岩国医療圏地域医療構想調整会議

（令和５年度第１回）議事概要

【日 時】令和５年７月１１日（火）１９：００ ～ １９：５０

【場 所】岩国総合庁舎１階 入札室

【出席者】出席者名簿のとおり

○ 各医療機関の対応方針の検証・見直し結果等について協議し、各医療機関の

役割や構想区域全体の医療提供体制の方向性等について合意した。

○ 紹介受診重点医療機関の選定について協議し、２つの医療機関を選定した。

【議事内容】

１ 令和５年度地域医療構想調整会議の進め方について

２ 対応方針の検証・見直し結果等について

県医療政策課から、令和５年度地域医療構想調整会議の進め方について説明

を行った。

また、各医療機関における検討結果に基づき、各医療機関の具体的対応方針

の検証・見直しや、構想区域全体の医療提供体制に係る協議を行った。

その結果、各医療機関の役割や構想区域全体の医療提供体制の方向性等につ

いて合意した。

（主な意見・質問等）

○ 他圏域と比較して回復期病床の整備が遅れているが、人材確保の点で、

医療提供体制の構築が難しい。慢性期機能を担う医療機関においても、リ

ハビリに注力しており、将来の必要病床数との単純な比較はできない。

⇒ 必要病床数はあくまでも参考とする指標であり、地域の実態を踏まえ

将来の医療提供体制や医療資源の活用について、引き続き、御協議いた

だきたい。

３ 紹介受診重点医療機関の選定について

紹介受診重点医療機関の選定について協議を行った。

その結果、岩国市医療センター医師会病院及び岩国医療センターを選定し

た。

（主な意見・質問等）

特に、意見・質問等はなし。